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א. מהות ההפטרה                                                                                                                

ובראשונים  חז"ל,  תקנת  הוא  ההפטרה  שמנהג  נתבאר  הקודמים  בשיעורים 
גזירה שלא  נגזרה  הוא, שבזמנם  והטעם העיקרי  לזה,  נאמרו טעמים שונים 
לקרוא בתורה ]יש אומרים שגזירה זו גזר אנטיוכוס[, וחכמים תיקנו לקרוא 
עשרים  קוראים  והיו  הפרשה.  לעניין  הדומה  בעניין  בנביאים  עולים  שבעה 
לא  הגזירה  וכשהתבטלה  עולה.  לכל  פסוקים  בנביא, שלושה  פסוקים  ואחד 
בתורה.  הקריאה  לאחר  בנביא  לקרוא  התקנה  את  והשאירו  התקנה.  בטלה 

ושכך נתבאר בלבוש )ריש סימן רפד( ובמשנה ברורה )סימן רפד סק"ב(.

וזהו מהות השם "הפטרה". שיש אומרים שהוא מלשון סיום והפרדה, כאדם 
ה"נפטר" מחבירו. וכגון "אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן" – שבזמן שבית 
המקדש היה קיים היו אוכלים בסיום הסעודה כזית מקרבן הפסח, והוא היה 
כדי שישאר טעם הפסח בפה,  כלל  היו אוכלים  ולאחריו לא  סיום הסעודה. 
ולכן אומרים 'אין מפטירין אחר הפסח' דהיינו אין מוסיפים עוד מאכל לאחר 

אכילת הקרבן.

כיון  דהיינו  "פטור"  הוא מלשון  "הפטרה"  בספרים ששם  כתוב  נוסף  פירוש 
שלא היתה אפשרות לקרוא בתורה היו נפטרין מחובת הקריאה על ידי קריאה 

בספרי הנביאים.

ב. הפטרה לעילוי נשמה                                                                                                                                        

יש  נשמה.  לעילוי  מועילה  ההפטרה  שאמירת  נתבאר  הקודמים  בשיעורים 
מדרש מפורסם שרבי עקיבא ראה איש אחד רץ ונושא על כתפו משא כבד, 
ורבי עקיבא עצרו ושאלו לפשר מעשיו, והתברר שהאיש הזה הוא כבר מת 
ודנים אותו בדינה של גהינם שישא עצים בכל יום ושורפים אותו בהם. רבי 
עקיבא שאל אותו אם יש בידיו כיצד להצילו מדינה של גהינם? והשיב, שיש 
לו בן, ואם בנו יאמר עליו קדיש יוציאו אותו מדינה של גהינם. ויש מדרשים 
שכתוב שם גם שיאמר עליו הפטרה. ושאל אותו רבי עקיבא לשמו ולמקום 
מגוריו בחייו, והלך למקום בו התגורר ושאל עליו, והתברר שהיה אדם רשע 
וכתוב,  קרוא  יודע  אינו  אחריו  בנו  שגם  וראה  בנו  את  וחיפש  מעללים,  ורע 
של  בידו  עלה  מאמצים  הרבה  ולאחר  כלום.  וללא  תורה  ללא  מדעת  ונבער 
]ובאחד המדרשים כתוב שלימד אותו לומר  רבי עקיבא ללמדו את הקדיש 
הפטרה[, והבן עלה ואמר קדיש או הפטרה, ולאחר כל זאת האיש ההוא בא 

בחלום הלילה לרבי עקיבא ואמר לו 'תנוח דעתך שהנחת את דעתי', כיון שרבי 
עקיבא הציל אותו מדינה של גהינם.

והנה גם לפי רבינו האר"י ורבותינו המקובלים יש חשיבות רבה לעליית מפטיר 
לעילוי נשמה. וזה חשוב מאוד למי שנמצא בי"ב חודש לפטירת אביו או אמו, 
י"ב חודש היינו  והדין של  יום השנה.  ומועיל גם בשבת שלפני האזכרה של 
י"א  בהגיע  האשכנזים  שמנהג  לקדיש  דומה  ואינו  חודש,  הי"ב  מהלך  בכל 
חודש מפסיקים לומר קדיש, ומנהג הספרדים שמסתפקים בהיכר שמפסיקים 
שבוע בתחילת הי"ב חודש, ולאחר מכן ממשיכים לומר קדיש כדי להשלים 

את השנה.

וטעם ההבדל בין קדיש להפטרה הוא, שעיקר אמירת קדיש הוא כדי להציל 
את הנפטר מדינה של גהינם, ואין זה משנה מי הוא הנפטר, עצם הדבר שאומר 
קדיש בכל השנים עשר חודש, הוא מכריז בזאת שאביו או אימו נידונים בדין 
גהינם ורוצה להצילם, ואין זו דרך ארץ לעשות כן. לכן עושים את ההפסקה 
שנים  בגיהנם  הרשעים  שמשפט  כיון  עשרה,  השנים  החודש  בתחילת  הזו 
עשר חודש. אולם לגבי אמירת ההפטרה שענינה הוא רק להעלות את הנפטר 
ממדרגה למדרגה בגן עדן, ולכן גם באותו השבוע שהפסיקו מלומר קדיש ניתן 
לעלות להפטרה לעילוי נשמת הנפטר. ואדרבא חשוב מאוד לעלות להפטרה 

בכל מהלך שנים עשר החודשים לפטירה.

ג. שבוע הפסקה                                                                                                                             

יום שאין קללתו מרובה משל  הגמרא במסכת סוטה )מט.( אומרת שאין לך 
חבירו, ואין לך מה שמחזיק את העולם אלא שני דברים, הראשון, הוא 'קדושא 
דסידרא' דהיינו קדושת 'ובא לציון' שאומרים את הפסוק ואת התרגום שלו, 
דהיינו  אגדתא,  לאחר  רבא'  שמיה  יהא  'אמן  עונים  כשהציבור  הוא  והשני, 

לאחר שדורשים בדברי אגדה.

'על  גם קדיש  והפטרה  זצוק"ל שמלבד מפטיר  שמעתי פעם מאאמו"ר מרן 
ישראל' אין לו הפסקה כלל, וההפסקה בתחילת חודש הי"ב היא רק מקדיש 
'יהא שלמא', אך קדיש 'על ישראל' יש לו חשיבות שאפשר לאומרו גם בשבוע 
הפסקה. וזכורני שבדידי הוה עובדא שבתחילת חודש הי"ב על אימי ע"ה אמר 
לי אאמו"ר לעלות מפטיר, ואמר לי גם להמשיך לומר קדיש 'על ישראל'. ועוד 
הימים שלא להפסיק מלשמש כשליח  בכל  ציבור  אני שליח  לי, שאם  אמר 
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שאני  וכיון  השנה.  סיום  עד  ולהמשיך  ההפסקה,  של  השבוע  באותו  צבור 
השליח ציבור שיכול אני לומר את כל הקדישים כולל קדיש 'יהא שלמא'!

'יהא שלמא',  קדיש  לגבי  רק  היא  והמתבאר מהאמור, שההפסקה האמורה 
ורק אם אינו שליח ציבור. ומי שנוהגים לומר ש'חצי קדיש' שנחשב כקדיש 
יתום, וכך הוא המנהג אצל החאלאבים ]ואינני יודע מהיכן בא המנהג הזה, אכן 
הבן איש חי תמה כבר על המנהג הזה[, וגם הם באותו שבוע הפסקה אינם 

אומרים קדיש יתום כלל, גם מה שהוא רק מוגדר ככזה והוא חצי קדיש.

ד. קדימות לעלות לעליית מפטיר                                                                                          

ובבית  נשמה,  לעילוי  למפטיר  לעלות  שרוצים  הכנסת  בבית  שנים  כשיש 
כללים.  בזה כמה  יש  למי?  קודם  מי  מוכרים את העליות,  אין  הכנסת ההוא 
ראשית כל, מי שנמצא בתוך השנה לפטירה, וכנגדו יש אחד שרוצה לעלות 
מחמת שיש לו יום השנה לאזכרה, אותו שיש לו יום השנה קודם על פני השני 

שבתוך השנה.

שיש  אותו  אמו,  על  והשני  אביו  על  אחד  אזכרה,  להם  שיש  שנים  וכשיש 
יש שנים שיום השנה של  ואם  קודם על השכנגדו.  הוא  אזכרה על אביו  לו 
מהם,  אחד  כל  של  האזכרה  מתי  לבדוק  צריך  השבוע,  באותו  חל  אבותיהם 

והראשון שזמנו קרוב יותר לשבת הוא קודם. 

ואם לשניהם חל יום השנה באותו היום, ושניהם הוא על האבא, או שניהם על 
האמא, אם אחד מהם הוא תלמיד חכם הוא קודם. ואם שניהם שוים גם בזה, 

אחד מהם יצטרך לוותר, ולא תמיד ניתן לפתור בעיה כזו.

ולקיים  להתפצל  והוא  כך,  כל  פשוט  אינו  אך  באחרונים  המובא  פתרון  יש 
כיון  המפטיר,  לקריאת  רק  להתפצל  אפשר  אי  התורה.  לקריאת  נפרד  מנין 
ובמקום  ממנה.  וכחלק  בתורה  הקריאה  לאחר  באים  וההפטרה  שהמפטיר 
שעושים כן להוציא את ספר תורה לחדר אחר ולקרוא שם בתורה צריך לדאוג 

מראש לבעל קורא ראוי וכו'.

ויש עוד פתרון פשוט, והוא שאחד יעלה מפטיר ואחד יעלה משלים, שבסופו 
אומר קדיש, וכבר בשיעורים הקודמים ]גיליון 40 אות ח וגיליון 42 אות טז[ 
נתבאר שיש מעלה לעילוי נשמה גם בעליית משלים ובחצי קדיש שאומרים 
העולה למשלים  וחאלב שאם  מרוקו  בני  בקרב  נוהגים  יש  גם  ולכן  לאחריו. 
גם הוא  ואם  אביו או אמו בחיים מבקש מהבעל קורא שיאמר את הקדיש, 
הוריו בחיים, אחד אחר מהקהל אומר את הקדיש, כיון שהוא קדיש לעילוי 

נשמה ונחשב כקדיש יתום.

עילוי  עושה  שהוא  ודאי  המוותר  מחלוקת,  תתרחש  חלילה  שאם  ספק  ואין 
נשמה יותר גדול, ויש בזה נחת רוח לנפטר מאשר עליית משלים או מפטיר.

ה. להעלות קטן לעליית מפטיר                                                                                               

וכבר  כד.(.  )מגילה  מפורשת  משנה  וזו  מפטיר,  לעליית  קטן  להעלות  מותר 
נתבאר בשבוע שעבר שאמנם להלכה מפטיר עולה למנין שבעה, אך למעשה 
במנחה,  הכיפורים  ביום  מלבד  העולים.  משבעת  חלק  אינו  שמפטיר  נוהגים 
ובתשעה באב במנחה, שבשניהם עולים רק שלושה, ואין מוסיפין על השלושה, 
והשלישי הוא המפטיר. ואם הקטן אינו מהשבעה עולים ודאי שיכול לעלות 
לכתחילה ולברך את הברכות ללא כל חשש, כיון שהברכות הם על מה שהוא 

עושה שקורא את ההפטרה, ואין בזה ענין להוציא את הציבור ידי חובה.

ו. שלושה סוגים במפטיר                                                                                                             

המפטיר  קריאת  שמלבד  מתבאר  והראשונים  הגמרא  דברי  את  כשמבררים 
ויש  למפטיר  נוסף  תורה  ספר  שמוציאים  זמנים  ישנם  הפרשה,  בקריאת 
בפרשת  קורא  שהמפטיר  במועדים,  הראשון:  סוגים:  שלושה  הזה  במפטיר 
מוסף הקרבנות השייך לאותו החג. ומנהג זה לא היה נהוג בזמן חז"ל, והתחיל 
לאחר תקופת התלמוד.  סבוראי שחיו מעט  רבנן  בזמן  ואולי  הגאונים,  בזמן 
וכך רווחת הדעה בקרב הפוסקים הראשונים. וממילא מפטיר זה הוא "מנהג 

ישראל" ואינו תקנת חכמים, והוא המפטיר הפחות חשוב.

שהמפטיר  חודש,  וראש  שבת  של  מפטיר  הוא  עליו  הנעלה  המפטיר  השני: 
קורא בקרבנות של ראש חודש. ומנהג זה מופיע כבר בדברי חז"ל )שם כט:(. 

אדר,  בחודש  הפרשיות שקוראים  מארבעת  שנים  למצוא  ניתן  לכך  ובדומה 
והם פרשת 'שקלים' ופרשת 'החודש', שמוציאים ספר תורה נוסף וקוראים 
בו את הפרשיות הללו כמפטיר, וגם הם נזכרים בדברי חז"ל )שם(, וממילא הם 

תקנת חכמים.

פרשת  וקריאת  'זכור'  פרשת  קריאת  חשובה,  היותר  הדרגה  והוא  השלישי: 
כיון  חשובה  היותר  היא  'זכור'  וקריאת  כמפטיר.  אותם  שקוראים  'פרה', 
שחיובה הוא מדאורייתא. והיא שונה מכל סוגי הקריאה בתורה. ואפשר לומר 
'חתן  עליית  הכבוד  מבחינת  אכן  עצמה.  מצד  חשובה  היותר  העליה  שהיא 
תורה' יותר עדיפה, אך מבחינת חשיבות המצוה, עליית 'זכור' הינה העלייה 
גם  'פרה'  פרשת  וקריאת  התורה.  מן  עשה  מצות  שהיא  כיון  ביותר  חשובה 
היא  'זכור'  שקריאת  שמזכירים  הראשונים  שרוב  כיון  רבה,  חשיבות  יש  בה 
מדאורייתא, כותבים גם שקריאת 'פרה' היא מדאורייתא. ומרן השלחן ערוך 
תרפ"ה  בסימן  מדאורייתא.  היא  'פרה'  שפרשת  מקומות  בשני  כך  על  חוזר 
)ס"ז( בהלכות ארבע פרשיות. וכן בסימן קמ"ו )ס"ב( בהלכות קריאת התורה, 
שם כותב מרן שאסור לדבר בשעת קריאת התורה אולם קריאת שנים מקרא 
ואחד תרגום מותרת, מלבד בשני פרשיות אלו – 'זכור' ו'פרה' – שבשניהם אינו 

קורא כלל אלא צריך להקשיב למה שמשמיע השליח ציבור.

ז. להעלות קטן לספר שני                                                                                                                   

לעיל התבאר שקטן עולה לעליית מפטיר ולקריאת ההפטרה. והנה זה נאמר 
הראשון,  בספר  היא  המפטיר  וקריאת  אחד,  תורה  ספר  בו  שמוציאים  בזמן 
אולם כשמוציאים שני ספרי תורה, יש דיון רחב בראשונים ואחרונים אם קטן 
עולה לעליית מפטיר. שהרי מוציאים ספר תורה לאיש אחד, ויש מקום לדון 
ויש  גם בזה נאמר שקטן עולה למפטיר.  כשהאיש האחד הזה הוא קטן אם 
מתירים לגמרי ואפילו בפרשת 'זכור', וכן פסקו הרמ"א )סימן רפב ס"ד( והב"ח 
)שם( והט"ז )שם סק"ג(. וכדבריהם נשמע בדברי הריטב"א, והוא סובר שכל 
קריאת התורה היא מדאורייתא וממילא אין נפקותא בכך שהוציאו ספר תורה 
אחד וקטן עולה בו יחיד. ולעומתם יש אוסרים לגמרי ]ראה משנה ברורה שם 

ס"ק כג כד וכף החיים סימן רפב אות מ[.

שהוא  לעיל  שנתבאר  מועדים,  של  במפטיר  מדובר  שאם  לומר,  יש  ולהלכה 
רק מנהג ישראל, יש להקל להעלות קטן לקרוא בתורה מפטיר והפטרה. אולם 
'החודש'  ופרשת  'שקלים'  פרשת  או  חודש  וראש  שבת  של  מפטיר  בקריאת 
את  הכין  וכבר  מצוה  בר  לו  שיש  וכגון  גדול,  צורך  במקום  אך  להחמיר,  עדיף 
הפרשה ]וכפי הנהוג בחלק מקהילות ישראל שחתן בר המצוה קורא קריאת 
ההפטרה[ אין לביישו ולגרום לו עגמת נפש ואפשר להעלותו, וכמו כן בילד 

יתום שרוצה לעלות מפטיר ביום השנה על אביו או אמו וכיו"ב, יש להקל.

'פרה' אין מעלים קטן לתורה כלל,  'זכור' או  לעומת זאת בעליית מפטיר של 
כיון שהם מדאורייתא צריך להוציא את הציבור ידי חובתם.

אכן אם מדובר במקום שהקטן הוא יתום וכאמור לעיל, שיש בזה הרבה עגמת 
נפש, ואאמו"ר מרן זצוק"ל כתב שהוא דוקא אם עלה כבר לתורה – שלא ירד, 
אך זאת בדוקא אם הוא רק מברך את הברכות, ואת הקריאה יקרא אחר שהוא 
גדול ויוציא את הרבים ידי חובה. והקטן אינו קורא את הקריאה כלל. ונראה 
שדין זה הוא גם בשעת הדחק ממש שיכול לבוא לידי מחלוקת ועגמת נפש 

מרובה שיש להקל בתנאי שהגדול יקרא בעצמו בתורה את הקריאה.

ח.  'חזקה דרבא'                                                                                                                              

ויש לדון לגבי נער שרוצה לעלות לתורה בשבת שלאחר הבר מצוה לקריאת 
זכור או פרה. שהנה בשביל להיחשב כגדול נדרש שני תנאים: א. שהגיע לגיל 
שלוש עשרה. ב. שהביא שתי שערות. ואם הביא שתי שערות אין בכך כלום. 
אין  נוספות  שערות  שתי  הביא  ולא  שנים  עשרה  שלוש  לגיל  הגיע  אם  וכן 
)מו.(  בזה כלום, ומה שהיה לו קודם לכן אין בו ממש. והגמרא במסכת נדה 
אומרת שרבא חידש בדבריו, שילד שהגיע לגיל שלוש עשרה חזקה שהביא 
שתי שערות. ולעומת זאת הגמרא )שם מח:( אומרת לגבי ילד שצריך לחלוץ 

שצריך להיות גדול, שבזה אין סומכים על ה'חזקה דרבא'.

כמה מגדולי הפוסקים לומדים מדין החליצה שהגמרא החמירה בזה כל כך, 
שבכל דין דאורייתא אין מועילה 'חזקה דרבא', אלא אם כן אנו יודעים שהביא 
זקן, שאז אין לך סימן  לו  שתי שערות לאחר הבר מצוה. או לחילופין שיש 
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גדול מזה. וכך היא דעת המגן אברהם )סימן רסא סק"ב(, ורבים מהאחרונים 
מביאים אותו להלכה. ודוגמא לדבר בקידוש של ליל שבת, נער בר מצוה אינו 

יכול לעשות קידוש כל זמן שאיננו יודעים שהביא שתי שערות.

ריח( חולק על המגן  )בתשובות החדשות סימן מז עמוד  קולון  אכן המהר"י 
אברהם וסובר שרק בחליצה החמירו, ואין בזה כדי ללמד על כל דיני דאורייתא, 
שבהם נחשבת חזקה זו לחזקה גמורה. ולפני שנים הוכחתי מדברי הרמב"ם 
בתשובה שדעתו שחזקה זו חזקה גמורה היא, ובשעתו הראתי את הדברים 

לאאמו"ר מרן זצוק"ל וציין זאת בספרו שכן משמע ברמב"ם.

אם  יודעים  שאיננו  למרות  זכור,  לעליית  י"ג  בן  נער  להעלות  מותר  ולהלכה, 
הביא שתי שערות.

מחלוקת  בזה  יש  לעיל  המתבאר  כפי  שהנה  בזה,  להקל  שיש  הדבר  וטעם 
ואין בזה הלכה ברורה. ועוד יש לומר, שהנה החיוב לקרוא 'זכור' פעם בשנה 
לפני  בכל שנה  לקרוא  חז"ל קבעו  הוא. אמנם  ראיה שכן  לנו  אין  דאורייתא 
פורים, אך העיקר הוא פעם אחת בשנה לקרוא מתוך הספר תורה. ויש עוד 
צדדים בזה, בייחוד שבהגיע פרשת כי-תצא קוראים שוב פרשת זכור, לפיכך 
יש להקל במקום שכזה אם יש צורך, וכגון אם בבית הכנסת יש רק נער כזה 
שהוא ממולח ויודע לקרוא את הקריאה בדקדוק ובהגיה נכונה כראוי ואין אחד 

שידמה לו, יש להקל במקום כזה.

אכן  כך.  על  לסמוך  גדול  דוחק  יש  בשופר  לתקוע  כזה  נער  להעלות  ובדין 
אאמו"ר מרן זצוק"ל בשנותיו האחרונות כשכתב בנושא הזה אמר שלדעתו 

ניתן להקל בכל מצוה דאורייתא, וכשיטת המהר"י קולון.

ט. קריאת ההפטרה כשספר התורה נמצא פסול                                                              

חז"ל קבעו שמפטיר קורא בתורה תחילה ורק לאחר מכן קורא את ההפטרה 
אינו  התורה  קריאת  שלולא  היא  וההלכה  כג.(.  )מגילה  התורה'  'כבוד  משום 
קורא את ההפטרה כלל. ובמקום שאין בו ספר תורה יכולים לקרוא הפרשה 
אמנם  ההפטרה  את  ואף  הזו,  הקריאה  על  מברכים  אינם  אך  חומש,  מתוך 
יכולים לקרוא מתוך החומש ככל שבת, אך ללא הברכות. ואמנם עיקר תקנת 
קריאת ההפטרה נתקנה בזמן שלא קראו ספר תורה, אך לאחר שחז"ל תיקנוה 

לקוראה בכל שבת חז"ל תלו אותם זה בזה.

ויש לדון במקום שספר התורה נמצא בו פסול, אם קוראים בו את ההפטרה 
או לא. ויש בזה כמה דעות. מרן החיד"א )לדוד אמת סימן יט אות ד( מסיק 
שאם עלו לתורה שבעה בחזקת כשרות ורק לבסוף נמצא שהוא פסול, יכולים 
לקרוא את ההפטרה בברכותיה. והמשנה ברורה )שם סק"ג( מתיר אף אם רק 
התחילו לקרוא בספר בחזקת כשרות אף אם לא עלו שבעה עולים. וכך הוא 

מביא בשם הגאון רבי עקיבא איגר )שם סק"ב(.

ומרן הבית יוסף )סימן רפד( כתב שיש להתיר לקרוא את ההפטרה בברכותיה 
כשספר התורה פסול. ומביא בזה תשובת הרשב"א )במיוחסות לרמב"ן סימן 
קצט, ובשו"ת הרשב"א הנד"מ הוא בח"א סימן תפז(. והאמת שיש מקום לדון 
בכוונת הרשב"א, אך כך מרן הבית יוסף לומד את דברי הרשב"א. ודעת מרן 
הבית יוסף, שאפילו כשידעו מתחילה שהספר פסול, וקראו בו ללא ברכות, 
מפטירתו  שנים  כמה  כעבור  אולם  בברכותיה.  לקרוא  יכולים  ההפטרה  את 
של מרן, חי הגאון רבי משה חאגיז מחבר הספר 'לקט הקמח', והוא למד את 
דברי הרשב"א אחרת מאיך שמרן הבית יוסף בדבריו. והתכתב בענין עם כמה 
מחכמי דורו וחלקם הצדיקו את דבריו, וכגון השבות יעקב שכתב לו שמסכים 

עימו בכל דבריו, ועוד.

פני  על  עדיפות  בו  יש  בקדושה,  נכתב  הוא  פסול  תורה  שספר  כיון  ולהלכה, 
קריאת התורה בחומש סתם, ולפיכך אם קוראים קריאת התורה בספר תורה 
פסול יכולים לקרוא את ההפטרה בברכותיה, ואפילו אם מתחילה קראו בו על 
פסול.  שהספר  הקריאה  במהלך  הדבר  כשנודע  שכן  וכל  פסול,  שהספר  דעת 
אך אם קראו את קריאת התורה מתוך חומש אין לקרוא את ההפטרה בברכות 

כלל. ואכמ"ל.

י. תנועת השבתאות וההתעסקות עם תורת הקבלה                                                           

רבי משה חאגיז היה ירא שמים גדול והיה נלחם את מלחמות התורה. והוא 

היה בנו של הגאון רבי יעקב חאגיז מחבר הספר 'הלכות קטנות', והתגורר 
באמסטרדם, ותקופתו היתה מאוד מסובכת לעם ישראל, מחמת שבדור קודם 
לו חי משיח השקר שבתי צבי שר"י שהיה אסון נורא לעם ישראל. והסיפור 
של התקופה ההיא שאנשים אהבו ללמוד קבלה, והיו כאלו שלמדו קבלה בלא 
לדעת הלכה, ובלא ידיעת התורה כמו שצריך, והתעסקו עמה בצורה משובשת. 

באותם ימים פעלה קהילה יהודית בעיר 'עזה', ואחד מבני הקהילה היה 'נתן 
העזתי' שהיה מקובל אמיתי וידע הרבה בתורה הזו, והוא טען ששבתי צבי הוא 
אכן משיח, ובתחילה היו קהילות שכשהגיע סילקו אותו בבושת פנים אולם היו 
קהילות שקיבלוהו ואהדו אותו ]ובאותם הימים לא היה כל כך אפשרות להעביר 
מידע ממקום אחד למשנהו, ולא יכלו לברר את מהימנותו של האיש[, בקהילת 
'איזמיר' שבטורקיה קיבלוהו בכבוד גדול וחשבו שהנה משיח בא. שבתי צבי 
הזה היה איש יפה תואר, ובנוסף היה גם יודע לשיר ולזמר באופן כמעט שלא 
היה בנמצא, וכשהיה פותח פיו בשירה היו כל השומעים משתתקים לשמע 

אוזנם, לפלאי קולו ושירתו הנעימה.

שבתי צבי דיבר על כל מיני מופתים, וכמעט כל מה שאמר היה אלו בדותות 
בעלמא. וכשהגיע לאיזמיר חי שם הגאון רבי יוסף אישקאפה מחבר הספר 'ראש 
יוסף', והוא היה שם המרא דאתרא, והוא יצא חוצץ נגד שבתי צבי ומעשיו, 
אך לא יכלו לו והעבירו אותו מתפקידו! עד כדי כך היה כוחו של שבתי צבי 
גדול. ולאחריו מונה כרב המקום הגאון רבי חיים בנימין בנבנישתי מחבר הספר 
'כנסת הגדולה', והוא היה נגדו אך חשש מלדבר נגדו ברבים מחשש לחייו! 
והיה מעשה שם, שה'כנסת הגדולה' דרש בשבת בבית הכנסת, והנה שבתי צבי 
הגיע לשם ובא להיכנס, והכנסת הגדולה הורה לשומעיו לנעול את הדלתות, 
אך שבתי צבי עם חבר מרעיו ניסו להיכנס ללא הצלחה, עד ששבתי צבי הורה 
לאחד מהאנשים שם לפרוץ את הדלתות בעיצומו של יום השבת!! והיה שם 
ויכוח גדול בין הכנסת הגדולה לשבתי צבי, ואוהדיו התרבו מרגע לרגע עד 

שחשש לחייו ממש!

באותה תקופה היה שיגעון של התלהבות "משיח בא"! והשמועה פרסה לה 
כנפים בכל רחבי תבל, והיו אף אחדים מגדולי ישראל שהאמינו בו ושהוא 
משיח. וכל האירוע הזה אירע בשנת ת"ח - ת"ט שהיו בהם הרבה פרעות 
ובאירופה נהרגו יהודים לאלפים, והיהודים בכל מושבותיהם היו עצובים מאוד 

על השמועות הללו והאמינו שהמשיח צריך להגיע בכל רגע.

תומכיו של ש"צ היו אומרים כתוב 'בזאת יבוא אהרון אל הקודש' "זאת" 
בגימטריא ת"ח, ורצו לרמוז בזה שזוהי השנה שיבוא בה המשיח, וכן הלאה. 
שהאמינו שיפיל את הסולטן מכסאו וימלוך ויבנה את ירשלים. וכשנודע הדבר 
לסולטן ציוה להביאו אליו, וכשבא לפניו שבתי צבי במקום להורידו מכסאו... 
הוריד את כובעו והכריז על כך שהוא מתאסלם ה"י! לאחר שהודיע שהתאסלם 
רבים מתומכיו פקחו את עיניהם, והבינו שהולכו שולל אחר אחיזת עיניו, למרות 
שכבר לפני כן עשה מעשים נוראים שהרי היה אוכל חלב! והיה מברך עליו 
ברוך אתה ה' וכו' מתיר אסורים! והיה אומר שהמצוות בטלו, ואף דחה את יום 
הכיפורים ביומיים! המציא חגים חדשים שינה את המועדים, וזה לא יאומן כמה 
שהרס במעשיו והצליח להוליך רבים אחריו, עד כדי כך שבשנה שבא לאיזמיר 
בתשעה באב עשו שם חגיגות גדולות, אך בפועל כשאמר שהוא מתאסלם היה 

זה סופו, ורבים נשמטו ממנו, אך חלק מהם עדיין המשיך ללכת אחריו.

ונתן העזתי האמור, הודיע באותם ימים ברבים שהוא עוזב את 'רבו', ואף עמד 
לפני בית דין והצהיר על כך בנחרצות שהוא עוזב את שבתי צבי. אך עדיין 
נשארו קהילות גדולות שתפסו והחזיקו בשבתי צבי כמשיח, והסיבה כיון 
שבאותם הימים לאחר שהתאסלם החל ללכת עם מצנפת כמנהג המוסלמים, 
והיה אומר שזהו "סוד המצנפת" וכוונתו היתה לומר בכך שכל ההתאסלמות 
שלו איננה אמיתית אלא מן השפה ולחוץ, והקדושה עטופה בעטיפות של 

טומאה וכך היא ראויה להתגלות ועוד כהנה כהנה דברי הבל.

המוסלמים כשראו שהוא מודיע על כך שזה רק מן השפה ולחוץ עצרו אותו 
והניחוהו בבית הסוהר, ושם הוא מת בעיצומו של יום הכיפורים. וקברו אותו 

בבית קברות מוסלמי.

לאחר מות שבתי צבי נשארו כתות שנשארו נאמנים לשבתי צבי ולדעותיו, ועד 
היום ישנה בטורקיה כת שהם מוסלמים לכאורה ו'לומדים' קבלה! ויש טוענים 
שמי שעשה את ההפיכה והוריד את הסולטן מכסאו היה 'כמאל אטאטורק' 



שהיה חלק מן הכת הזו, והיה לו גם שם יהודי. אמנם הוא הכחיש את זה אבל 
זה הנכון. כיום המוסלמים הקיצוניים בטורקיה שונאים את העם היהודי בגלל 
הסיפור הזה, וטוענים שאטאטורק הזה נלחם באסלם, ומטרת ההפיכה שלו 
היתה כדי להפוך את טורקיה למדינה חילונית, שהרי איך יכול להיות שמוסלמי 
ככה ילחם באיסלאם, ומשכך זהו בגלל ששורשיו יהודיים. והכת הזו קראו לה 

כת ה'דולמה' והיו ממנה אנשים חשובים מאוד בממשלה בטורקיה.

בדור לאחר שבתי צבי היו עוד כמה שעסקו וידעו בתורת הקבלה, והלכו אחריו 
למרות שכבר מת, כזה היה 'נחמיה חייא חיון' שר"י. שהיה מקובל גדול וידע 
הרבה בתורה הזו, אך היה אדם מושחת במידותיו, רע לשמים ורע לבריות, אדם 
נוכל ורמאי שהיה עושה כל מעשה תועבה אפשריים. וגם הוא כקודמיו היה 
מסתובב בעולם והצליח להפיל ברשת לשונו רבים מעם ישראל, ולא ידעו כי 
העומד לפניהם הינו אדם רע מעללים, ועד כדי כך הגיע הדברים שכתב ספרים 
בקבלה והיו כמה מרבני ישראל באותם ימים שנתנו לו הסכמות על ספריו! 
ולאחר שהתגלו ברבים נכלוליו ומעשיו היו רבים שצידדו בעדו, אך רבים אחרים 
ביקשו להחרימו ואחד מהראשים שבהם היה המהר"ם חאגיז הנזכר לעיל, והוא 
נלחם ב'שבתאים' באמסטרדם, וכשנחמיה חיון הגיע לאמסטרדם היו כאלה 

שעשו לו הרבה כבוד, ויחד עמו נלחם גם הגאון ה'חכם צבי'.

באמסטרדם פעלה קהילה פורטוגזית שבאו לשם לאחר הגירוש, והקהילה הזו 
תמכה בחיון וגם רבניה היוו חלק מתומכיו העיקריים, עד שיש הטוענים שרבני 
הקהילה הזו היו בעצמם 'שבתאים'! והמלחמה היתה עד שמהר"ם חאגיז חשש 
לנפשו וברח את אמסטרדם, ואחריו ה'חכם צבי' שהיה הרב הראשי לאמסטרדם 
גם הוא ברח מהמקום מאימת ה'שבתאים' ועושי דבריהם! אך עם הזמן נפוץ 

בעולם שנחמיה חיון הזה רמאי ונוכל עד שמת בודד ועזוב וחסר כל.

לאחר הסיפור עם נחמיה חיון רבני הדור ראו לעצמם להילחם במלחמת חורמה 
נגד כל מי שהיה חשוד בשבתאות או אפילו קרוב אליה במעט, ובראשם היה 
ופעל הגאון יעב"ץ שנלחם בכל מי שחשד בו שנגוע בשבתאות. ולצערינו היו 
גם מקרים שחשד בכשרים, וכמו שמפורסם הסיפור עם המעשה עם רבי יהונתן 
אייבשיץ שהיה כותב קמיעות, והיעב"ץ חשד שאין אלו אלא אחיזת עיניים 

גרידא, והוא נגוע בשבתאות ח"ו.

בתקופה ההיא היה אחד שהיה גם כן פיקח מאוד ויודע היה הרבה קבלה 
ושמו היה 'חיים מלח' והיה מכנה את עצמו 'חיים מלאך', והוא שכנע כמה 
רבנים גדולים שילמדם קבלה, ובאמת היה יודע מה הוא מלמד, אך הוא היה 
'שבתאי'. והיה מסתובב בכל מיני מקומות, וכשהיו מגלים שהוא 'שבתאי' היו 
מגרשים אותו מחמת המלחמה שהיתה על הענין הזה במלוא עוזה באותם 
ימים. והנה יום אחד פוגש הוא יהודי תמים מאוד ושמו היה 'רבי יהודה חסיד' 
והוא לא היה גדול בתורה אך היה חסיד באמת ועובד ה', ודרשן מצויין, והיה 
עובר בבתי הכנסת ומוסר את דבריו לקהל בהתלהבות גדולה, ובקולו הרם, 
והיה בוכה בדרשותיו, ופעמים היו מזמינים אותו לדרוש בפני נשים, והיה פותח 
את ההיכל ומוציא את הספר תורה ודורש כשספר התורה אחוז בידיו! וחיים 
מלאך התחבר אליו ואמר לו שצריך לעשות פעולה כדי להביא את המשיח, 
והפעולה היא לעלות לארץ הקודש, והוא נשמע לו. והלכו וארגנו קבוצה גדולה 
שהצטרפה אליהם מכל מיני קהילות באירופה, כארבעת אלפים יהודים, שמכרו 
את כל נכסיהם וחלקם הגדול היו בלאו הכי עניים מאוד, ושכרו אניות לעלות 
לירושלים עיה"ק. וכשהגיעו לירושלים הלך רבי יהודה החסיד וקנה שטח 
ברובע היהודי מה שמכונה היום 'חורבת רבי יהודה החסיד'. וביום שישי הלך 
למקוה לטבול לכבוד שבת, והיה קר מאוד ונעשה חולה וכל כך מהר נתיזקה 
מחלתו עד שבליל שבת היה שוכב ולא יכול היה לדבר כלל. ולאחר כמה ימים 
הלך לעולמו. והיה זה אסון נורא שקבוצה כל כך גדולה שהוא היה מנהיגם 
ומיד בתחילה והנה הוא איננו, והיה זה משבר גדול מאוד, כיון שאנשי ירושלים 
באותם ימים היוו קהילה קטנה מאוד ועניה מאוד, ופתאום להחזיק קבוצה כל 
כך גדולה של אנשים היה זה בלתי אפשרי. המצב הבלתי נסבל הזה הביא לידי 
כך שחלק מהעולים לירושלים התאסלמו, וחלק חזרו לאירופה, והחלק הקטן 

החזיקו מעמד בירושלים.

רבי יהודה החסיד לא הספיק לבנות בשטח הקטן שקנה, אך לאחר מותו התחילו 
לבנות שם בית כנסת, והמוסלמים נלחמו בזה והחריבו את המקום עד שנקבע 

שמו 'חורבת רבי יהודה החסיד' ובקיצור 'החורבה'.

ורבי יהודה החסיד הזה היה יהודי צדיק ותמים מאוד אך רחוק מלהיות 'גברא 
רבא', והיה פשוט מאוד, ובמידה מסוימת הרעיונות השבתאיים נכנסו אליו 
דרך אותו חיים מלאך. לעומת זאת חי רבי יהודה החסיד הקדמון שהיה מבעלי 
התוספות וגם הוא היה מקובל גדול וכתב את 'ספר חסידים' ואת 'צוואת רבי 
יהודה החסיד', ובנוסף היה גדול מאוד בתורת הפשט, ואין לטעות ביניהם, כיון 
שהיו רחוקים שנים רבות אחד מהשני כחמש מאות שנה לערך, ורחוקים זה 

מזה כרחוק מזרח ממערב.

לאחר המעשה הזה שהיה לא אחראי בעליל להביא קבוצה כל כך גדולה לסבול 
כאן חרפת רעב ולהתבוללות, ולאחר שנותרו הקהילה הגדולה הזו כצאן ללא 
רועה, חיים מלאך קם ועזב את בני עמו לסבול לבד ונעלם ולא נודעו עקבותיו 

עד היום הזה.

וצריך לדעת מכל הסיפור הזה של שבתאי צבי והבאים אחריו להיזהר לא ללכת 
שולל אחר המקובלים למיניהם, כיום אנשים מתלהבים לראות ולשמוע 'מקובל' 
ותוספים בשכלם שמקובל הוא יותר מכולם, ובמיוחד אם הוא 'מקבל'... וכל 

המרבה הרי זה משובח...!

והנה, אין ספק שתורת הסוד היא גדולה ועצומה מאוד, אבל צריך לדעת 
שלהיות מקובל צריך להיות אמיתי, שחי בפרישות אמיתית מהעולם הזה, 
ועוסק בתורת האמת בצורה נכונה וישרה כפי המסורת, ומעל הכל ששומר 
תרוה ומצוות קלה כבחמורה, ויודע את תורת הנגלה ויודע הלכה, והוא תלמיד 
חכם אמיתי בפשט. כיון שאי אפשר לדעת קבלה בלא ידיעת תורת הנגלה כמו 

שאי אפשר לבנות בנין בקומה השניה ללא הקומה הראשונה!

כתוב 'הרוצה לשקר ירחיק עדותו', זה מה שאנשים אלו עושים, וכמו שיבוא 
אחד ויאמר שעוד מאה שנה יקרה אירוע מסויים, ואנשים יכולים להאמין 
לו, שהרי אף אחד לא יהיה כאן בעוד מאה שנה לבדוק אם דבריו נכונים. 
ואנשים יכולים לבוא ולהאמין. והציבור התם שאינו יודע קבלה יכול ללכת אחרי 
הדברים האלו ולהאמין להם, אך מי שהוא עוסק בהלכה, ויודע תורה, ואורמ 
פסק הלכה אפשר לבדוק אם דבריו נכונים ואמיתיים, וישנם הרבה תלמידי 
חכמים שיכולים לבדוק אחריו. ולצערינו בנושא ה'קבלה' העניין הזה נפרץ 

מאוד, ואנשים עמי הארצות בין לילה הפכו להיות 'מקובלים'.

לסיום אני רוצה לומר בנושא הזה שהרשב"א בתשובה )ח"א סימן תקמח( מספר 
שהיה אחד שקם יום אחד והחל לדבר ענייני קבלה וסודות התורה, בתחילה לא 
שמו לב אליו, אך לאחר זמן הביאו לפניו אנשים מקובלים אמיתיים תלמידי 
חכמים שיודעים את תורת הקבלה שיקשיבו לדבריו. והנה, הבינו הם שמדבר 
דברים לעניין, ואומר דברים עמוקים מאוד בענייני קבלה. וכששאלוהו מנין לו 
חכמה זו? אמר להם, שיש לו מלאך אחד שבא אליו בחלום הלילה ומלמד אותו 
דברי קבלה. ועם הזמן הדבר התחיל להתפרסם, ואנשים התפעלו ממנו והחלו 
משחרים לפתחו לקבל ממנו ברכות ועצות. המעשה הזה אירע בסוף תקופת 
בעלי התוספות, ואחד מבעלי התוספות האחרונים תמך בו בגלוי. והיו שפקפקו 
בכל הענין הזה ושלחו מכתב להרשב"א על זה, והרשב"א שם בתשובה משיב 
על כך, ותוקף בחריפות את האפשרות שיבוא מאן דהוא ויאמר סודות תורה 
בלא שישב ועמל יומם ולילה והידפק על דלתות התורה, בצדקות וביראה, 
ולא יתכן כדבר הזה, ולא היה ולא יהיה, ושם הרשב"א מפרט מהם התנאים 
כדי שאדם יהיה מקובל אמיתי. ע"ש. ובהקשר לאותו אדם משתמע מדברי 
הרשב"א שכל הסיפור הוא שנכנס בו הרוח, כמין דיבוק ושיגעון וכיו"ב, אבל 

אין בו ממש כלל. 

וזה מוסר השכל על אחד שדיבר דברים נכונים בקבלה, אך כל אלו שמדברים 
ואומרים דברים משונים ועתידות וכיו"ב, אין בזה כלום, רק מי שלמד ושקד 
על התורה, ומסר עצמו ונפשו על הלימוד, רק הוא הראוי להיקרא רב ואליו אנו 

מחוייבים לשמוע. וזהו אחד מהבלבולים הגדולים שהיו מאז ומעולם. 
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